Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О
бесплатном предоставлении
земельных участков в соб
ственность граждан»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
11 ноября 2024г. № 07/ р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ-1378 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан» («О
внесении изменения в пункт 4 части 9
статьи 5 Закона Иркутской области «О
бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан»)

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1378 «О внесении изменения в пункт 4 части 9
статьи 5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан», руководствуясь статьей 46 Закона
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»,
статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1378 «О внесении изменения в пункт 4 части 9 статьи 5 Закона
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1378 «О внесении изменения в пункт 4 части 9
статьи 5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1378 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан» («О внесении
изменения в пункт 4 части 9 статьи 5 Закона Иркутской области «О
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан») с
учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)

чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
подписания и обнародования. Г \

Председатель комитета С.Г. Гомбоев

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1378 «О внесении изменения в пункт 4 части 9 статьи 5 Закона

Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан»
(второе чтение)

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

поправки
Решение
комитета

1

У по лномоченный
по правам
человека в
Иркутской
области
Семенова С.Н.

Индивидуа
лизированн
ый
заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
БЕСПЛАТНОМ
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ
ГРАЖДАН»

Поправка юридико-
технического
характера

Одобрить

2

У по лномоченный
по правам
человека в
Иркутской
области
Семенова С.Н.

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Внести в Закон Иркутской

области от 28 декабря 2015 года №
146-03 «О бесплатном предоставлении
земельных участков в собственность
граждан» (Ведомости
Законодательного Собрания
Иркутской области, 2016, № 34; 2017,
№49, т. 1, №50, т. 1, №54; 2018, №57,
т. 1, №6; 2019, № 11-12, № 12(B), 14-
15, т. 1, № 16, т. 1, № 17-18, № 20; 2020,
№ 25, т. 1, № 29; 2021, №40, №46, №49,
т. 1; 2022, №58, т. .1; 2024, № 6;

Поправка
направлена на
уточнение случаев,
при наличии
которых, заявители
не подлежат снятию
с земельного учета
по основанию,
установленному
пунктом 4 части 9
статьи 5 Закона
Иркутской области
«О бесплатном

Одобрить

2

Официальный интернет-портал
правовой информации
http://pravo.gov.ru, 19.04.2024;
07.10.2024) следующие изменения:

1) пункт 4 части 9 статьи 5
изложить в следующей редакции:

«4) истечение срока действия
решения уполномоченного органа о
предварительном согласовании
предоставления заявителям
земельного участка в собственность
бесплатно, за исключением случая
принятия уполномоченным органом
решения об отказе в предоставлении
земельного участка в собственность
бесплатно по основаниям,
установленным пунктами 6, 7, 14, 141,
17-19, 23 статьи 39.16 Земельного
кодекса Российской Федерации;»;

2) статью 6 дополнить частью 51
следующего содержания:

3) «51. Предоставление земельного
участка в собственность бесплатно
гражданину, состоящему на
земельном учете, в отношении
которого по его заявлению о
предварительном согласовании
предоставления земельного участка,
принято решение об отказе в

предоставлении
земельных
участков»
(истечение срока
действия решения
уполномоченного
органа о
предварительном
согласовании
предоставления
земельного участка
в собственность
бесплатно).

http://pravo.gov.ru

предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно по
основаниям, установленным пунктами
6, 7, 14, 141, 17-19, 23 статьи 39.16
Земельного кодекса Российской
Федерации, осуществляется в
порядке, установленном настоящей
статьей, независимо от наличия
решения уполномоченного органа о
предварительном согласовании
предоставления земельного участка,
срок действия которого не истек.»;

4) пункт 2 статьи 7 дополнить
словами: «, за исключением случая
принятия уполномоченным органом
по такому земельному участку
решения об отказе в предоставлении
земельного участка в собственность
бесплатно по основаниям,
установленным пунктами 6, 7, 14, 141,
17-19, 23 статьи 39.16 Земельного
кодекса Российской Федерации;».

Председатель комитета по законодательству
о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания
Иркутской области С. Г. Гомбоев

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 4 ЧАСТИ 9 СТАТЬИ 5
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»)

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб
ственность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2016, № 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57,
т. 1, № 6; 2019, № 11 -  12, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1, № 17 -  18,
№ 20; 2020, № 25, т. 1, № 29; 2021, № 40, № 46, № 49, т. 1; 2022, № 58,
т. 1; 2024, № 6, № 9, № 15) следующие изменения:

1) пункт 4 части 9 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4) истечение срока действия решения уполномоченного органа о

предварительном согласовании предоставления заявителям земель
ного участка в собственность бесплатно, за исключением случая при
нятия уполномоченным органом решения об отказе в предоставлении
земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, установ
ленным пунктами 6, 7, 14, 141, 17 -  19, 23 статьи 39.16 Земельного ко
декса Российской Федерации;»;

2) статью 6 дополнить частью 51 следующего содержания:
«51. Предоставление земельного участка в собственность бес

платно гражданину, состоящему на земельном учете, в отношении ко
торого по его заявлению о предварительном согласовании предостав
ления земельного участка принято решение об отказе в предоставлении
земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, установ
ленным пунктами 6, 7, 14, 141, 17 -  19, 23 статьи 39.16 Земельного ко
декса Российской Федерации, осуществляется в порядке, установлен
ном настоящей статьей, независимо от наличия решения уполномочен
ного органа о предварительном согласовании предоставления земель
ного участка, срок действия которого не истек.»;

2

3) пункт 2 статьи 7 дополнить словами «, за исключением случая
принятия уполномоченным органом по такому земельному участку ре
шения об отказе в предоставлении земельного участка в собственность
бесплатно по основаниям, установленным пунктами 6 ,7 ,1 4 ,141, 17 -1 9 ,
23 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
ИркугскрЯ области

щ

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 40, оф. 807 Почтовый адрес: 664011, г. Иркутск, а/я 16
Телефон: 8 (3952) 431-406 E-mail: ombudsman38@mail.ru

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

на №________ от

О направлении поправок
к проекту закона № ПЗ-1378

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»
направляю в порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1378 «О внесении изменения в пункт 4 части 9 статьи 5
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков»,
принятому Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: таблица поправок на 2 л.а

Исп.: Л.В. Эвертовская
Тел.: 8(3952)43-14-06

mailto:ombudsman38@mail.ru

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1378 «О внесении изменения в пункт 4 части 9 статьи 5

Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан»

№
п/
п

Структурная единица
проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 . Индивидуализированный
заголовок

Изложить в следующей редакции: «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМ ЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
БЕСПЛАТНОМ  ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖ ДАН»

Поправка юридико-технического
характера

2. Статья 1 Изложить в следующей редакции:

«Внести в Закон Иркутской области от
28 декабря 2015 года № 146-03 «0 бесплатном предоставлении
земельных участков в собственность граждан» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 34; 2017,
№ 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6; 2019, №11-12,
№ 12(B), 14-15, т. 1, № 16, т. 1, № 17-18, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29;
2021, № 40, № 46, № 49, т. 1; 2022, №58, т. 1; 2024,
№ 6; Официальный интернет-портал правовой информации
http://pravo.gov.ru, 19.04.2024; 07.10.2024) следующие изменения:

1) пункт 4 части 9 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4) истечение срока действия решения уполномоченного органа

о предварительном согласовании предоставления заявителям
земельного участка в собственность бесплатно, за исключением
случая принятия уполномоченным органом решения об отказе в
предоставлении земельного участка в собственность бесплатно по
основаниям, установленным пунктами 6, 7, 14, 141, 17-19, 23
статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

2) статью 6 дополнить частью 51 следующего содержания:
3) «51. Предоставление земельного участка в собственность

бесплатно гражданину, состоящему на земельном учете, в отношении

Поправка направлена на уточнение
случаев, при наличии которых,
заявители не подлежат снятию с
земельного учета по основанию,
установленному пунктом 4 части 9
статьи 5 Закона Иркутской области «О
бесплатном предоставлении
земельных участков» (истечение срока
действия решения уполномоченного
органа о предварительном
согласовании предоставления
земельного участка в собственность
бесплатно).

http://pravo.gov.ru

2

которого по его заявлению о предварительном согласовании
предоставления земельного участка, принято решение об отказе в
предоставлении земельного участка в собственность бесплатно по
основаниям, установленным пунктами 6, 7, 14, 141, 17-19, 23
статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации,
осуществляется в порядке, установленном настоящей статьей,
независимо от наличия решения уполномоченного органа о
предварительном согласовании предоставления земельного участка,
срок действия которого не истек.»;

4) пункт 2 статьи 7 дополнить словами: «, за исключением
случая принятия уполномоченным органом по такому земельному
участку решения об отказе в предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно по основаниям, установленным пунктами 6,
7, 14, 141, 17-19, 23 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской
Федерации;».__________________________________________________